
Procuradoria-Geral de Justiça 
End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

 

 

 

Nesta edição: 

 
 
 
 
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 
Boletins...................................................................................................................................................................2 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
Súmulas de contratos.............................................................................................................................................2 
Concursos Públicos................................................................................................................................................3 
Editais.....................................................................................................................................................................3 

Porto  Alegre, 02 de dezembro de 2013. Edição n° 1319 

ANELISE 

VOLKWEIS:58038000072

Digitally signed by ANELISE VOLKWEIS:58038000072 

DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita 

Federal do Brasil - RFB, ou=RFB e-CPF A3, ou=(EM 

BRANCO), ou=Autenticado por AR Certisign, 

cn=ANELISE VOLKWEIS:58038000072 

Date: 2013.12.02 09:52:37 -02'00'



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 02 de dezembro de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1319 

 2 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 
 

 

BOLETIM N.º 567/2013 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 

JUSTIÇA, EDUARDO DE LIMA VEIGA, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

PROMOVER 

- por merecimento, a contar de 01 de novembro de 2013, para 

o cargo de 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 

Tramandaí, de entrância intermediária, o Dr. REGINALDO 

FREITAS DA SILVA, 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Santo Antônio da Patrulha, ID n.º 3346382 (Edital 

204/2013). 

- por merecimento, para o cargo de Promotor de Justiça Subs-

tituto de entrância final com atuação na Comarca de Porto 

Alegre, a Dra. CAMILA LUMMERTZ, 1ª Promotora de Justiça 

da Promotoria de Justiça Cível de Novo Hamburgo, ID n.º 

3435938 (Edital 215/2013). 

REMOVER 

- por antiguidade, para o cargo de 1º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Criminal de Pelotas, de entrância final, o 

Dr. JOSÉ OLAVO BUENO DOS PASSOS, 3º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas, ID 

n.º 3424626 (Edital 218/2013). 

- por merecimento, para o cargo de 9º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Criminal de Porto Alegre, de entrância 

final, a Dra. CARMEN SILVIA REIS CONTI, 3ª Promotora de 

Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Porto Alegre, ID 

n.º 3428435 (Edital 219/2013). 

- por antiguidade, para o cargo de 2º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Criminal de Caxias do Sul, de entrância 

final, o Dr. MARCEL TISSER PITERMAN, 1º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Caxias Do Sul, 

ID n.º 3431606 (Edital 220/2013). 

- por merecimento, para o cargo de 5º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul, de 

entrância final, a Dra. ADRIANA KARINA DIESEL CHESANI, 

4ª Promotora de Justiça da Promotoria de Justiça Especializa-
da de Caxias Do Sul, ID n.º 3366146 (Edital 221/2013). 

- por antiguidade, para o cargo de 2º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Novo Hamburgo, de 

entrância intermediária, a Dra. LISIANE MESSERSCHMIDT 

RUBIN, 1ª Promotora de Justiça da Promotoria de Justiça de 

Taquara, ID n.º 3431584 (Edital 232/2013). 

CLASSIFICAR 

- por merecimento, para o cargo de Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Estrela, de entrância 

intermediária, a Dra. ANDREA ALMEIDA BARROS, Promotora 

de Justiça Substituta de Entrância Intermediária, ID n.º 

3435288 (Edital 226/2013). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 02 
de dezembro de 2013. 

MARÍLIA COHEN GOLDMAN, 

Promotora-Assessora. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 

 

SÚMULA DO 1º TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

PROCESSO N.º 4215-0900/12-6 

CO. 28719 

 

CONTRATADO: RADIOWEB PRODUÇÃO JORNALÍSTICA E 
ÁUDIO S/S LTDA.; OBJETO: prorrogação, por 12 (doze) me-
ses, a contar de 11 de dezembro de 2013 e reajuste do valor 

mensal dos serviços, pelo IGP-M, nos termos do item 3.8 do 

Contrato [a contar da data de apresentação da proposta], 

passando o valor mensal para a quantia de R$ 15.159,25, 

FUNDAMENTO LEGAL: cláusulas terceira e quinta do ajuste 
celebrado.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 28 
de novembro de 2013.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO  

E RATIFICAÇÃO                                                                

CO.28729 

 

CONTRATADA: IOB INFORMAÇÕES OBJETIVAS PUBLICA-
ÇÕES JURÍDICAS LTDA.; OBJETO: renovação das assinatu-
ras das Revistas: SÍNTESE DE DIREITO PREVIDENCIÁRIO, 

JURÍDICA E DE ESTUDOS CRIMINAIS; VALOR TOTAL: R$ 

2.640,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamen-
tária 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da Desp-

esa/Rubrica 3.3.90.39/3903; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 

25, inciso I, da Lei Federal n.º 8.666/93; RATIFICAÇÃO em 
27/11/2013, pelo Subprocurador-Geral de Justiça para As-
suntos Administrativos, Dr. Daniel Sperb Rubin.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 28 
de novembro de 2013.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 02 de dezembro de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1319 

 3 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

XLVI CONCURSO PARA INGRESSO À CARREIRA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO  

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

 

EDITAL Nº 297/2013 

 

ALTERAÇÃO DE DATA DE PROVA DE TRIBUNA DE CANDIDATO 

 

TORNO PÚBLICO que a Comissão de Concurso, dando continuidade ao XLVI Concurso para Ingresso à Carreira do Ministério Públi-

co, Edital nº 80/2012, publicado no Diário Eletrônico do Ministério Público do Rio Grande do Sul em 10 de abril de 2012, RESOLVE: 

ALTERAR, a pedido, a data de realização da Prova de Tribuna do candidato LUÍS MAURO LINDENMEYER ECHE para o dia 
05/12/2013, às 08 horas, diante da comprovação de realização de etapa de outro concurso público na data e horário estabelecid o 

pelo Edital nº 294/2013. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 de novembro de 2013. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Secretária da Comissão do Concurso. 

 

 

EDITAL N.º 298/2013 

REMOÇÃO DE ASSESSOR BACHAREL EM CIÊNCIAS JURÍDICAS E SOCIAIS 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, DANIEL 

SPERB RUBIN, faz público que se encontra disponível, na página da Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Recursos Hu-

manos (http://intra.mp.rs.gov.br/urf/remocoes),  a divulgação do local em que será oferecida vaga para provimento mediante remo-
ção, sem ônus para esta Procuradoria-Geral de Justiça. 

Os prazos e critérios deste processo de remoção estão regulamentados pelo Provimento 63/2007, publicado no DOE de 11/12/2007. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 02 de dezembro de 2013. 

DANIEL SPERB RUBIN, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

http://www.mp.rs.gov.br

